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DECIZIA NR.39 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2007 
  
 
                Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului 
Hunedoara a fost sesizat� asupra contesta�iei formulat� de C.I. 
Expert Contabil X, împotriva DECIZIEI DE IMPUNERE privind 
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr.../...2007 emis� de organele de inspec�ie fiscal� din cadrul 
Administra�iei finan�elor publice a municipiului Deva, care vizeaz� 
suma de ... lei reprezentând: 

- ... lei - impozit pe venit  
- ... lei - major�ri de întârziere aferente 

                 
        Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de 
art.207 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind 
Codul de procedur� fiscal�. 
 
 V�zând c� în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de 
art.205 �i art.209 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedurã fiscal�, republicat�, Direc�ia general� a 
finan�elor publice a jude�ului Hunedoara este competent� s� 
solu�ioneze cauza. 
 

     I. Prin contesta�ie, C.I. Expert Contabil X din Deva, sus�ine 
faptul c�, organul de inspec�ie fiscal� face o grav� confuzie între 
activit��ile pe care le desf��oar� exper�ii contabili potrivit 
autoriza�iei emise de CECCAR, nominalizate în Ordonan�a 
Guvernului nr.65/1994 la art.6 �i Declara�ia cod 020 prin care 
profesionistul se înregistreaz� la Administra�ie ca �i contribuabil 
potrivit art.15 alin.3 �i nicidecum nu �ine loc de autoriza�ie.  

         In Ordonan�a Guvernului nr.7/2001 la art.16, nu se g�se�te 
niciun aliniat care s� precizeze c� nu sunt deductibile cheltuielile 
cu preg�tirea profesional�, obiecte de inventar, cotiza�ii ANEVAR, 
cheltuieli cu între�inere spa�iu �i cheltuieli de deplasare.   
         Activitatea cabinetului se desf��oar� în baza a dou� 
contracte de comodat pentru sediu �i pentru un autoturism în cazul 
deplas�rilor. 
        Potrivit prevederilor art.48 lit.c) din Legea nr.571/2003, nu se 
interzic cheltuielile cu carburan�ii, cu atât mai mult cu cât 
deplas�rile au ca suport ordinul de deplasare vizat la destina�ie �i 
ata�at bonului de benzin�.  
        Deplas�rile au fost f�cute numai pentru documentare în cazul 
expertizelor contabile, iar cele cu între�inerea spa�iului, pentru cota 
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parte (25%) din cheltuielile cu apartamentul în care func�ioneaz� 
cabinetul. 
        Concluzionând, contestatorul consider� c� impozitul pe venit 
�i accesorile aferente stabilite de organul de inspec�ie fiscal� nu au 
temei legal. 

  
     II. Organele  de inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�ie 
finan�elor publice a municipiului Deva, au constatat 
urm�toarele : 
La nivelul anului 2003 
        Persoana fizic� autorizat� a dedus eronat cheltuieli cu 
preg�tirea profesional� (curs evaluator) care nu sunt aferente 
activit��ii desf��urate �i impozit pe venit în valoare total� de … lei, 
înc�lcându-se astfel prevederile art.16 din Ordonan�a Guvernului 
nr.7/2001. 
        De�i au fost constatate cheltuieli nedeductibile, nu s-au 
stabilit diferen�e de plat�, deoarece contribuabilul a realizat 
pierdere fiscal�, respectiv : - pierdere fiscal� realizat�  - … lei 
                                            - pierdere fiscal� declarat� - … lei 
La nivelul anului 2004 
        Persoana fizic� autorizat� a dedus eronat cheltuieli cu obiecte 
de inventar �i cotiza�ii ANEVAR care nu sunt aferente activit��ii 
desf��urate în valoare total� de … lei, înc�lcându-se astfel 
prevederile art.48 din Legea nr.571/2003. 
        Potrivit declara�iei de înregistrare fiscal� cod 020, 
contribuabilul este autorizat s� exercite activitate de contabilite �i 
expertiz� contabil� în baza autoriza�iei nr… eliberat� la data de 
…2003 de CECCAR, filiala Hunedoara. 
        Ca urmare, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit un impozit 
pe venit suplimentar în sum� de … lei �i major�ri de întârziere 
aferente în sum� de … lei. 
La nivelul anului 2005 
        Persoana fizic� autorizat� a dedus eronat cheltuieli cu 
între�inere spa�iu �i deplasare, care nu sunt aferente activit��ii 
desf��urate în valoare total� de … lei, înc�lcându-se astfel 
prevderile art.48 din Legea nr.571/2003. 
        De�i au fost constatate cheltuieli nedeductibile, nu s-au 
stabilit diferen�e de plat�, deoarece contribuabilul a realizat 
pierdere fiscal�, respectiv : - pierdere fiscal� realizat�  -    … lei 
                                            - pierdere fiscal� declarat� -    … lei 
 
   III. Luând în considerare constat�rile organului de inspec�ie 
fiscal�, motivele invocate de contestator, documentele 
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existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în 
vigoare, se re�in urm�toarele:  
 
        Cabinetul Individual de Contabilitate �i Expertiz� 
Contabil� X din Deva, a fost înregistrat Direc�ia general� a 
finan�elor a jude�ului Hunedoara cu Declara�ia de înregistrare 
fiscal� – formular 020 – sub nr… din data de …2003. 
 
        Direc�ia general� a finantelor publice a jude�ului 
Hunedoara prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este 
investit� s� se pronun�e asupra legalit��ii neacord�rii 
dreptului de deducere a anumitor cheltuieli de c�tre organul 
de inspec�ie fiscal�, în condi�iile în care se justific� 
necesitatea lor în desf��urarea obiectului de activitate �i 
pentru care, contestatorul prezint� documente justificative. 
 
        C.I. Expert Contabil X din Deva, este de�in�torul 
AUTORIZA�IEI de exercitare a profesiei de expert 
contabil/contabil autorizat nr…/...2003 emis� de Corpul exper�ilor 
contabil �i contabililor autoriza�i din România.  
        Potrivit prevederilor Ordonan�ei Guvernului nr.65/1994 privind 
organizarea activit��ii de expertiz� contabil� �i a contabililor 
autoriza�i, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, la CAP.2     
Exercitarea profesiei de expert contabil �i de contabil 
autorizat -  Sec�iunea I - Expertul contabil, stipuleaz�: 
      Art.6 “Expertul contabil poate executa pentru persoanele 
fizice �i juridice urm�toarele lucr�ri: 
    a) �ine sau supravegheaz� contabilitatea �i întocme�te sau 
verific� �i semneaz� situa�iile financiare; 
    b) acord� asisten�� privind organizarea �i �inerea 
contabilit��ii; 
    c) efectueaz� analize economico-financiare, audit financiar-
contabil �i evalu�ri patrimoniale; 
    d) efectueaz� expertize contabile dispuse de organele 
judiciare sau solicitate de persoane fizice ori juridice în 
condi�iile prev�zute de lege; 
    e) execut� alte lucr�ri cu caracter financiar-contabil, fiscal, 
de organizare administrativ� �i informatic�; 
    f) îndepline�te, potrivit dispozi�iilor legale, atribu�iile 
prev�zute în mandatul de cenzor la societ��ile comerciale; 
    g) acord� asisten�a de specialitate necesar� pentru 
înfiin�area �i reorganizarea societ��ilor comerciale; 
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    h) efectueaz� pentru persoane fizice �i juridice servicii 
profesionale care presupun cuno�tin�e de contabilitate. 
    Art.6^1 “Persoanele fizice �i juridice care au calitatea de 
expert contabil pot efectua activit��ile de audit financiar �i 
consultan�� fiscal�, cu respectarea reglement�rilor specifice 
acestor activit��i.” 
      Din documetele existente la dosarul cauzei, rezult� c� 
activitatea cabinetului se desf��oar� într-un imobil apar�inând 
persoanei Y, suprafa�a cedat� reprezentând 34,50% din suprafa�a 
util� a apartamentului, fiind încheiat în acest sens, contractul de 
comodat pe perioada 03.11.2003 – 31.12.2008. De asemenea, în 
baza contractului de comodat încheiat la data de 03 ianuarie 2004, 
comodantul d� cu titlu de folosin�� gratuit contestatorului, 
autoturismul marca Dacia 1300, cu care acesta se deplaseaz� 
pentru documentare, respectiv pentru realizarea obiectului de 
activitate. 
 
      In fapt, contestatorul înregistreaz� în eviden�a contabil� pe 
baz� de documente, cheltuieli ocazionate de exercitarea activit��ii 
pentru care a fost autorizat, astfel: 
- la nivelul anului 2003 - cheltuieli ocazionate de absolvirea 
cursului organizat de Asocia�ia Na�ional� a Evaluatorilor din 
România;  
- la nivelul anului 2004 - cheltuieli ocazionate de achizi�ionarea 
unei camere foto (inclusiv husa de protec�ie) �i a unui telefon, 
ambele indispensabile desf��ur�rii activit��ii autorizate;  
                                          - cheltuieli ocazionate de necesitatea 
cotiza�iilor datorate Asocia�iei Na�ionale a Evaluatorilor din 
România;   
- la nivelul anului 2005 - cheltuieli ocazionate de între�inerea 
spa�iului (cota parte de 25%) în care func�ioneaz� cabinetul;  
                                            - cheltuieli ocazionate de folosirea 
autoturismului, respectiv carburan�i. 
           
        La data controlului, organul de inspec�ie fiscal� nu a acordat 
drept de deducere a cheltuielilor, întrucât a re�inut c�, acestea nu 
sunt aferente activit��ii desf��urate, înc�lcându-se astfel de c�tre 
petent prevederile art.16 din Ordonan�a Guvernului nr.7/2001 
privind impozitul pe venit �i prevederile art.48 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal. 
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        IN DREPT, la nivelul anului 2003, prevederile Ordonan�ei 
Guvernului nr.7/2001 privind impozitul pe venit, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, prev�d:         
    Art.10 “(1) În vederea determin�rii venitului net ca diferen�� 
între venitul brut �i cheltuielile aferente deductibile, pentru 
cheltuieli se aplic� urm�toarele reguli: 
    a) cheltuielile aferente venitului sunt acele cheltuieli 
efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 
acestuia, justificate prin documente; 
    […].” 
 
        Potrivit punctului 2 din Normele metodologice aprobate prin 
Hot�rârea Guvernului nr.54/2003 de aplicarea art.16 din 
Ordonan�a Guvernului nr.7/2001 privind impozitul pe venit, se 
stipuleaz�: 
        “Din venitul brut realizat se admit la deducere numai 
cheltuielile care sunt aferente realiz�rii venitului, astfel cum 
rezult� din eviden�ele contabile conduse de contribuabili, cu 
respectarea regulilor prev�zute în normele metodologice date 
în aplicarea art. 10 din ordonan��. 
    Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� 
cheltuielile aferente veniturilor pentru a putea fi deduse sunt: 
    a) s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii; 
    b) s� corespund� unor cheltuieli efective �i s� fie justificate 
cu documente; 
    c) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al 
anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 
    Sunt cheltuieli deductibile, de exemplu: 
    - cheltuielile cu preg�tirea profesional� pentru contribuabili 
�i salaria�ii lor;…” 
 
        La nivelul anului 2004, regulile generale de stabilire a 
venitului net din activit��i independente sunt reglementate de 
prevederile art.49 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal �i 
prevederile punctelor 53 �i 54 din Normele de aplicare a acestuia, 
aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr.44/2004. 
        In principiu, venitul net se determin� ca diferen�� între venitul 
brut �i cheltuielile aferente venitului, deductibile fiscal. 
        In conformitate cu prevederile art.49 alin.(4) lit.a) din Codul 
fiscal, una din condi�iile generale pe care trebuie s� le 
îndeplineasc� cheltuielile pentru a putea fi deduse, este ca 
acestea “s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în 
scopul realiz�rii venitului, justificate prin documente”. 
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         Prin punctul 53 din Normele metodologice aprobate prin 
Hot�rârea Guvernului nr.44/2004 de aplicarea art.49 din Codul 
fiscal, s-au reprecizat condi�iile generale pe care trebuie s� le 
îndeplineasc� cheltuielile aferente veniturilor pentru a putea fi 
deduse �i anume: 
    a) s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii; 
    b) s� corespund� unor cheltuieli efective �i s� fie justificate 
cu documente; 
    c) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al 
anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 
 
          La nivelul anului 2005, regulile generale de stabilire a 
venitului net din activit��i independente sunt reglementate de 
prevederile art.48 din Codul fiscal �i prevederilor punctului 37 din 
Normele de aplicare a acestuia aprobate prin Hot�rârea 
Guvernului nr.44/2004, norme modificate �i completate prin 
Hot�rârea Guvernului nr.1840/2004 �i Hot�rârea Guvernului 
nr.84/2005. 
           Prin punctul 37 din Normele metodologice aprobate prin 
Hot�rârea Guvernului nr.44/2004 de aplicarea art.48 din Codul 
fiscal astfel cum au fost modificate prin Hot�rârea Guvernului 
nr.84/03.02.2005, s-au reprecizat condi�iile generale pe care 
trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile aferente veniturilor pentru a 
putea fi deduse �i anume: 
      a) s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii; 
      b) s� corespund� unor cheltuieli efective �i s� fie 
justificate cu documente ; 
      c) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al 
anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 
 
       Din textele de lege invocate mai sus, se re�ine inten�ia expres� 
a legiuitorului de a condi�iona deductibilitatea cheltuielilor de 
efectuarea acestora în interesul direct al activit��ii. 
   
       Este de necontestat faptul c�, cheltuielile realizate de 
contribuabil cu preg�tirea profesional� �i cotiza�iile pl�tite la 
asocia�ia profesional�, sunt cheltuieli efectuate în interesul direct al 
activit��ii desf��urate de acesta în baza Autoriza�iei de exercitare a 
profesiei de expert contabil/contabil autorizat �i a ceea ce 
presupune activitatea de contabilitate �i expertiz� contabil�.  
            
        Conform anexei la Raportul de inspec�ie fiscal�, existente la 
dosarul cauzei contestatorul a dedus cheltuielile cu achizi�ionarea 
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unei camere foto �i a unui telefon înregistrate în contabilitate în 
baza facturii fiscale �i a chitan�ei fiscale. Se re�ine faptul c�, 
acestea sunt necesare exercit�rii profesiei de expert 
contabil/contabil autorizat, deci cheltuielile sunt aferente veniturilor 
realizate.  
       Având în vedere cele prezentate mai sus �i faptul c� camera 
foto �i telefonul au fost achizi�ionate �i înregistrate în contabilitate 
pe baz� de documente justificative, rezult� c� m�sura organului de 
inspec�ie fiscal� de neadmitere la deducere a acestor cheltuieli 
este nelegal�, pe simplul motiv “la ce folose�te camera foto 
achizi�ionat� �i la ce folose�te al doilea telefon mobil achizi�ionat” 
�i în condi�iile în care  legisla�ia fiscal� nu interzice �i 
restric�ioneaz�. 
 
       De asemenea, se re�ine c� organul de inspec�ie fiscal� a 
constatat faptul c�, persoana fizic� autorizat� a dedus eronat 
cheltuieli cu între�inere spa�iu �i deplasare, pe simplul motiv c� nu 
sunt aferente activit��ii desf��urate.  
 
      Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, 
activitatea cabinetului se desf��oar� în baza a dou� contracte de 
comodat, acestea fiind în esen�� cu titlu gratuit, conform art. 1561 
Cod civil, comodatarul (în cazul analizat - petentul) dobândind doar 
un drept de folosin��. 
      Din analiza contesta�iei, peti�ionarul sus�ine c� deplas�rile au 
fost f�cute numai pentru documentare în cazul expertizelor 
contabile �i au ca suport ordinul de deplasare vizat la destina�ie �i 
ata�at bonului de benzin�.  
      In ceea ce prive�te cheltuielile între�inerea spa�iului, pentru cota 
parte (25%) din cheltuielile cu apartamentul în care func�ioneaz� 
cabinetul, în spe�a, este adev�rat c� sunt deductibile fiscal 
cheltuielile cu func�ionarea �i între�inerea, aferente bunurilor care 
fac obiectul unui contract de comodat, pentru partea aferent� 
utiliz�rii în scopul afacerii, potrivit prevederilor punctului 38 din 
Normele metodologice aprobate prin Hot�rârea Guvernului 
nr.44/2004 de aplicarea art.48 din Codul fiscal astfel cum au fost 
modificate prin Hot�rârea Guvernului nr.84/03.02.2005, care 
stipuleaz�: 
      “38. Sunt cheltuieli deductibile, de exemplu: 
[...] 
- cheltuielile cu func�ionarea �i între�inerea, aferente bunurilor 
care fac obiectul unui contract de comodat, potrivit în�elegerii 
din contract, pentru partea aferent� utiliz�rii în scopul afacerii; 
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- cheltuielile de delegare, deta�are �i deplasare, cu excep�ia 
celor reprezentând indemniza�ia de delegare, deta�are în alt� 
localitate, în �ar� �i în str�in�tate, care este deductibil� limitat; 
[…] 
        
     Urmare verific�rii efectuate, în raportul de inspec�ie nu se 
consemneaz� deficien�e pe linia cheltuielilor de deplasare (lips� 
documente justificative) �i a cheltuielilor de între�inere înregistrate 
în interesul afacerii (procentul stabilit la 25%, cât �i cuantum sume 
stabilite prin aplicarea procentului la valoarea facturilor). 
     Astfel, se re�in argumentele petentului cu privire la faptul c� pe 
baza documentelor existente - are dreptul s� deduc� cheltuielile de 
între�inere, în limita suprafe�elor puse la dispozi�ie cabinetului 
pentru practicarea profesiei de expert contabil �i de contabil 
autorizat �i a cheltuielilor ocazionate de deplasarea contestatorului 
cu autoturismul. 
       
    Concluzionând, se re�ine faptul c� organul de inspec�ie în 
determinarea cheltuielilor pentru care nu s-a admis deducerea 
fiscal�, s-a rezumat doar la constatarea “nu sunt aferente 
activit��ii desf��urate”, f�r� ca stabilirea nedeductibilit��ii 
cheltuielilor s� fie întemeiat� pe constat�ri complete. 
 
          Prevederile Ordonan�ei Guvernului nr.92/2003 Republicat�, 
privind Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz�: 
  Art.6 “Exercitarea dreptului de apreciere 
    Organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele 
atribu�iilor �i competen�elor ce îi revin, relevan�a st�rilor de 
fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiat� pe 
constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare 
în cauz�.” 
  Art.7 “Rolul activ 
         […] 
        (2) Organul fiscal este îndrept��it s� examineze, din 
oficiu, starea de fapt, s� ob�in� �i s� utilizeze toate informa�iile 
�i documentele necesare pentru determinarea corect� a 
situa�iei fiscale a contribuabilului. În analiza efectuat� organul 
fiscal va identifica �i va avea în vedere toate circumstan�ele 
edificatoare ale fiec�rui caz. 
          […] ” 
             
       Mai mult, se re�ine faptul c�, organul de inspec�ie fiscal� prin 
raportul de inspec�ie fiscal� constat� faptul c�, contestatorul la 
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nivelul anului 2003 înregistra o pierdere fiscal� declarat� în 
sum� de … lei �i în urma trecerii unor cheltuieli în categoria 
cheltuielilor nedeductibile, au stabilit o pierdere fiscal� realizat�  
în sum� de … lei, iar la nivelul anului 2004, contestatorul 
înregistreaz� venit impozabil în sum� de … lei, stabilindu-se o 
diferen�� de impozit pe venit suplimentar în urma inspec�iei fiscale 
în sum� de … lei, f�r� ca organul de inspec�ie fiscal� în stabilirea 
impozitului pe venit s� �in� seama de pierderea reportat�. 
                                 
         In drept, Hot�rârea Guvernului nr.54/2003 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 
7/2001 privind impozitul pe venit, prevede: 
Ordonan��: 
      Art.60 “(1) Pierderea fiscal� anual� înregistrat� din 
activit��i independente se poate compensa cu rezultatele 
pozitive ale celorlalte categorii de venituri cuprinse în venitul 
anual, altele decât cele din salarii �i asimilate salariilor, 
ob�inute în cursul aceluia�i an fiscal. Pierderea care r�mâne 
necompensat� în cursul aceluia�i an fiscal devine pierdere 
reportat�.” 
    Art.61 “Regulile de reportare a pierderilor sunt urm�toarele: 
    a) reportul se efectueaz� cronologic, în func�ie de vechimea 
pierderii, în urm�torii 5 ani consecutivi; 
Norme metodologice: 
    “1.Dac� în urma compens�rilor admise pentru anul fiscal 
r�mâne o pierdere necompensat�, aceasta reprezint� pierdere 
fiscal� reportat� pe anii urm�tori pân� la al cincilea an 
inclusiv. Astfel, pierderea fiscal� înregistrat� în anul 2002 
poate fi reportat�, dac� nu a putut fi compensat� cu veniturile 
ob�inute în anul 2002, pân� în anul 2007… 
    2. Regulile de compensare �i reportare a pierderilor sunt 
urm�toarele: 
    a) reportarea pierderilor se va face an dup� an, începând cu 
pierderea cea mai veche.” 
 
       In aceste condi�ii, fa�� de cele re�inute în cuprinsul deciziei,  
coroborate cu textele de lege invocate �i având în vedere 
prevederile art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat� la 31 iulie 2007: “Solu�ii 
asupra contesta�iei 
    (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un 
nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict 
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considerentele deciziei de solu�ionare” urmeaz� a  se desfiin�a 
actul administrativ atacat. 
 

               Având în vedere cele ar�tate �i în temeiul prevederilor art.216   
       din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 republicat� la 31 iulie 2007, 
privind Codul de procedura fiscal�, se 
 
                                                             DECIDE: 

        
Desfiin�area Deciziei de impunere nr…/...2007 �i a Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr…/...2007, urmând s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele 
deciziei de solu�ionare. 
 
 
 


